1-677/2019

86RS0002-01-2019-005065-59

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 21 августа 2019 года

Нижневартовский городской суд Ханты- Мансийского автономного округа- Югры в составе председательствующего судьи Пиюка Ю.В.,

при секретаре Автаевой А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска Чулпановой Л.Ф., 

защитника адвоката Энгеля А.Н., 

подсудимого ФИО16, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-677/2019 в отношении ФИО16 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 02.05.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 в г. Нижневартовске Ханты- Мансийского автономного округа- Югры умышленно по предварительному сговору с иным лицом с использованием сети «Интернет» покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО16 в период времени с 22.02.2019 года до момента его задержания сотрудниками полиции в 10 часов 30 минут 

<

дата> года вступил с неустановленным лицом в сговор на незаконный сбыт наркотических средств путем создания тайников- «закладок» и использования интернет- приложения «Telegramm».

Согласно предварительной договоренности неустановленное лицо не позднее 10 часов 30 

<

адрес> 

<

адрес> города Нижневартовска ХМАО-Югры в месте с координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, местонахождение которой сообщило подсудимому с помощью интернет- мессенджера (программы мгновенного обмена сообщениями) «Telegramm», используя имя пользователя учетной записи «

<

данные изъяты>», наркотическое средство, содержащее альфа- пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,911 грамма, то есть в значительном размере. ФИО16, использовавший в мессенджере «Telegramm» имя пользователя учетной записи «

<

данные изъяты>», привязанное к абонентскому номеру №, полученное наркотическое средство в период времени до 10 часов 30 минут 

<

дата> с целью последующего сбыта поместил в тайник- «закладку» у основания трубы металлического ограждения с правой стороны от 2 подъезда 

<

адрес> города Нижневартовска. Тем самым подсудимый и иное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> в 10 часов 30 минут ФИО16 был задержан сотрудниками полиции во дворе позади подъезда 

<

адрес> города Нижневартовска. 

<

дата> в период с 10:30 до 10:55 в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции сверток из полимерной липкой ленты с наркотическим средством был обнаружен и изъят. 

Он же, ФИО16 в период с 

<

дата> до 10 часов 30 минут 

<

дата> вступил с неустановленным лицом в сговор на незаконный сбыт наркотических средств путем создания тайников- «закладок» и использования интернет- приложения «Telegramm».

Согласно предварительной договоренности неустановленное лицо не позднее 10 часов 30 минут 

<

дата> передало ФИО16 посредством тайника- «закладки», расположенной в неустановленном месте, наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,827 грамма, то есть в крупном размере, которое до 10 часов 30 минут 

<

дата> ФИО16 поместил в «тайники-закладки» на территории города Нижневартовска: у основания металлического ограждения напротив входа магазина «Бюро» по 

<

адрес> и у основания металлического ограждения с левой стороны 

<

адрес> с целью последующего сбыта. Тем самым подсудимый и иное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> в 10 часов 30 минут ФИО16 был задержан сотрудниками полиции во дворе позади подъезда 

<

адрес> города Нижневартовска. 

<

дата> в период с 11:10 до 11:35 и с 11:45 до 12:10 минут в ходе осмотров мест происшествия сотрудником полиции свертки из полимерной липкой ленты с наркотическим средством были обнаружены и изъяты. 

Он же, ФИО16 

<

дата> до 10 часов 30 минут вступил с неустановленным лицом в сговор на незаконный сбыт наркотических средств путем создания тайников- «закладок» и использования интернет- приложения «Telegramm».

Согласно предварительной договоренности неустановленное лицо не позднее 10 часов 30 минут 

<

дата> передало ФИО16 посредством тайника- «закладки», расположенной в неустановленном месте, наркотическое средство, содержащее альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 177,511 грамма, то есть в крупном размере. В период с 09 часов 04 минуты до 10 часов 30 минут 

<

дата> года ФИО16 с целью последующего незаконного сбыта часть полученного наркотического средства массой не менее 20,008 грамма хранил при себе; часть массой не менее 0,953 грамма поместил в тайник- «закладку» у основания задней опоры с правой стороны скамейки, расположенной с левой стороны 

<

адрес> в Нижневартовске; часть массой не менее 0,919 грамма в тайник- «закладку» у основания задней опоры с правой стороны скамейки с левой стороны от 

<

адрес> в Нижневартовске; часть массой не менее 0,955 грамма в тайник- «закладку» у основания первой опоры перил с правой стороны при подъеме на крыльцо магазина «Продукты» 

<

адрес> в Нижневартовске; часть массой не менее 1,404 грамма в тайник- «закладку» у основания металлического ограждения напротив входа в магазин «Двери Интерьер» в 

<

адрес> г. Нижневартовска; часть массой не менее 1,252 грамма в тайник- «закладку» у основания металлического столба фонаря напротив входа в магазин «Избушка» в 

<

адрес> в Нижневартовске, а оставшуюся часть массой не менее 152,02 грамма ФИО16 хранил по месту временного проживания в 

<

адрес>

О местонахождении «закладок» у 

<

адрес> ФИО16 с помощью мессенджера «Telegramm» сообщил иному лицу, использовавшему имя пользователя «

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО16, убедившись в поступлении переводов на счет в электронной платежной системе Visa 

<

данные изъяты> в сумме 3500 рублей каждый, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» в период до 21 часа 00 минут 

<

дата> сообщило ФИО1 о местонахождении тайника- «закладки» с наркотическим средством напротив входа в магазин «Двери Интерьер», а в период до 22 часов 30 минут 

<

дата> сообщило ФИО2 о местонахождении тайника- «закладки» с наркотическим средством напротив входа в магазин «Избушка», после чего указанные лица забрали наркотическое средство из тайников. 

Тем самым подсудимый и иное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 

<

дата> в 10 часов 30 минут ФИО16 был задержан сотрудниками полиции во дворе позади подъезда 

<

адрес> города Нижневартовска. 

<

дата> в период с 11:00 до 11:50 в ходе личного досмотра на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в тамбуре мусоропровода 1 подъезда 

<

адрес> в г. Нижневартовске у ФИО16 изъята часть наркотического средства массой 20,008 грамма. В тот же день в периоды с 12:00 до 12:20, с 12:25 до 12:45 и с 12:50 до 13:10 при осмотрах мест происшествия свёртки с наркотическим средством массой 0,953 грамма, 0,919 грамма и 0,955 грамма были из тайников- «закладок» изъяты. В тот же день с 22:40 до 23:45 при обыске в 

<

адрес> в Нижневартовске была изъята оставшаяся часть наркотического средства массой 152,02 грамма.

На основании Списка № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», N-метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса N-метилэфедрона от 0,2 грамма до 1 грамма составляет значительный размер, от 1 грамма до 200 граммов крупный размер.

Подсудимый ФИО16 вину в предъявленном обвинении в покушении на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору группой лиц с использованием сети «Интернет» в значительном и крупном размере и в незаконном сбыте наркотических средств по предварительному сговору группой лиц с использованием сети «Интернет» в крупном размере признал полностью и от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно оглашенным обвинением в связи с отказом от дачи показаний в суде показаниям подсудимого ФИО16, данным в ходе предварительного расследования, в начале января 2019 года в г. Москве в одном из интернет- приложений знакомств он увидел объявление с предложением работы на севере с зарплатой 250000- 300000 рублей. Он поинтересовался работой, и в ходе дальнейшей переписки с неизвестным ему лицом, использовавшим имя «

<

данные изъяты>» в интернет- мессенджере «

<

данные изъяты>», понял, что надо будет делать тайники с наркотиками. Примерно через месяц он написал этому человеку, что согласен, так как нуждался в деньгах. Данный человек указал ему, чтобы он установил мессенджер «Telegramm» и написал там лицу под именем «

<

данные изъяты>», что он и сделал. Этому лицу по его указанию он отправил фото паспорта, номер телефона и адрес электронной почты. После чего этот человек приобрёл для него билет на самолёт до Нижневартовска, куда он прибыл в ночь на 

<

дата>. В г. Нижневартовске он проживал в арендованных квартирах. «

<

данные изъяты>» указал ему два адреса с тайниками наркотиков. Название наркотического средства ему было не известно, вес он не знал. После того, как он изготовил «закладки» в количестве 120 штук в течении трех дней, он поехал в г. Нефтеюганск. Там также получил наркотическое средство, сделал около 100 «закладок». Далее поехал в город Сургут, где получил наркотик и сделал 100 закладок. Далее уехал снова в г. Нефтеюганск, там сделал примерно около 100 закладок с наркотиками и последний раз приехал в г. Нижневартовск на автобусе. Порядок его работы был следующим: он делал «закладку» с наркотическим средством в выбранном им месте, фотографировал местонахождение тайника, на фото указывал стрелкой место, фото и описание отправлял абоненту «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegramm». Деньги он получал на карту ПАО «Сбербанк России» один раз в неделю, всего он получил около 200000 рублей. За время общения с абонентом «

<

данные изъяты>» он понял, что тайники с наркотиками делает для «магазина» по продаже наркотиков 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegramm». 

<

дата> г. Нижневартовске он делал «закладки», одна из которых находилась в снегу у основания металлического забора в районе второго подъезда 

<

адрес>, после чего уехал из Нижневартовска. 

<

дата> он снова был в Нижневартовске и также делал «закладки», две из них находились у оснований заборов возле магазина «Бюро» по 

<

адрес> и у 6-го подъезда 

<

адрес>, после чего уехал. Фото и описание тайников он отправил абоненту «

<

данные изъяты>». 

<

дата> он также находился в Нижневартовске, арендовал 

<

адрес> перед этим получил через тайник около 200 свёртков с наркотиком. Всего он сделал несколько тайников, а именно: у магазина «Двери интерьер», в районе пекарни «Избушка», около второго и шестого подъездов 

<

адрес> у магазина «продукты» в том же доме. Тайники он сфотографировал и описание их отправил пользователю «

<

данные изъяты>». Затем его задержали за 

<

адрес> около проезжей части сотрудники полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков. После этого его сопроводили в 

<

адрес>, где провели личный досмотр и изъяли двадцать один сверток с наркотиками, телефон «Мейзу» с СИМ-картой, денежные средства, две банковские карты, СИМ-карты операторов сотовой связи, ключи от 

<

адрес> с биркой, на которой был написан адрес квартиры. После этого он указал сотрудникам полиции места сделанных им «закладок» с наркотиком, которые были обнаружены и изъяты. После чего сотрудники полиции провели обыск в 

<

адрес> г.Нижневартовска, в ходе которого было обнаружено и изъято: 161 сверток с веществом, след пальца рук, блокнот с записями. Считает, что им было совершено единое продолжаемое преступление, так как после того, как он распространял партию наркотических средств, ему абонент «

<

данные изъяты>» сообщал новый адрес тайника с наркотическим средством (т. 5 л.д. 1-7).

Свидетель ФИО3 показал, что ранее работал заместителем начальника Нижневартовского линейного отдела полиции. Сотрудниками подразделения ОБНОН проводилась проверка информации о причастности к незаконному обороту наркотиков. В первых числах марта 2019 он принимал участие в задержании двух граждан по ул. Мира после перекрёстка с 

<

адрес> одного из них при личном досмотре было обнаружено наркотическое вещество. Задержанный пояснил, что приобрел наркотик через интернет- магазин "ФИО17", он перевёл деньги на Qiwi- кошелек, после чего ему на телефон пришло сообщение с фотографией и описанием адреса «закладки», он поехал и забрал её. До задержания было проведено наблюдение, в ходе которого было установлено, что молодой человек что-то забирал в сугробе. 

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО4 

<

дата> в дневное время суток его коллегами был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО16 

<

дата> в ночное время суток по поручению следователя он совместно с ФИО16, специалистом ЭКЦ и кинологом с собакой направился по адресу 

<

адрес> г.Нижневартовска, для проведения обыска. При обыске под ванной были обнаружены и изъяты полимерный пакет, в котором находилось 60 свертков из изоленты, в каждом свертке по одному пакетику с веществом; сверток из изоленты в котором пакетик с веществом; фольгированный сверток, оклеенный бумажным скотчем, внутри которого полимерный пакет в котором 100 свертков из изоленты, в каждом свертке по одному пакетику с веществом. В комнате, в сумке был обнаружен и изъят блокнот с рукописным текстом. 

<

дата> он совместно с коллегами по поручению следователя производили осмотры указанных им мест с целью отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Им был произведен осмотр участка местности у второго подъезда 

<

адрес> у основания металлической трубы был обнаружен и изъят сверток из изоленты, в котором находился пакетик с веществом. Также был произведен осмотр участка возле трубы металлического ограждения напротив магазина «Бюро» по 

<

адрес> при котором обнаружен и изъят сверток из изоленты, в котором находился полимерный пакетик с веществом. (том № л.д.104-107)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО5 

<

дата> она участвовала в качестве понятой при осмотрах участков местности 

<

адрес> и у магазина «Бюро» по 

<

адрес>, при которых были обнаружены и изъяты свертки из изоленты, в которых находились полимерные пакетики с веществом. (том №3 л.д.129-132)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО6 

<

дата> в дневное время суток его коллегами был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО16 

<

дата> он по поручению следователя проводил осмотр участка местности основания металлической трубы слева от входа в 6 подъезд 

<

адрес> г. Нижневартовска, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты, в котором находился пакетик с веществом. (том №3 л.д.99-102)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО7 для проверки оперативной информации о причастности ФИО16 к незаконному обороту наркотических средств 

<

дата> с 07 часов 00 минут по адресу г. Нижневартовск 

<

адрес> проводилось наблюдение. Около 08 часов 50 минут из указанного адреса вышел ФИО16, проследовал к обратной стороне дома, остановился около первого подъезда, нагнулся к правой части скамьи и что- то положил в снег, затем указанное место сфотографировал. Затем ФИО16 прошел ко 2-му подъезду указанного дома, где аналогично нагнулся к правой части скамьи, и что- то положил в снег, указанное место сфотографировал. Далее ФИО16 прошел к 6-му подъезду указанного дома, где аналогично нагнулся к правой части скамьи, что-то положил в снег и место сфотографировал. Затем ФИО16 обошел дом и у основания первой опоры перил справа крыльца магазина «Продукты» что-то положил в снег и место сфотографировал. Затем некоторое время постоял около 

<

адрес> г.Нижневартовска, после чего направился вдоль 

<

адрес> со стороны проезжей части, где напротив 1-го подъезда был задержан и сопровожден в 

<

адрес> (том № л.д.192-195)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО7 

<

дата> в дневное время суток он произвел досмотр ФИО16 на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 1 подъезда 

<

адрес>. При досмотре в левом боковом кармане куртки ФИО16 был обнаружен и изъят телефон с СИМ-картой; 21 сверток из фрагмента изоленты черного цвета, в каждом свертке находилось по одному полимерному пакетику с веществом. В правом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне с картами «ПриватБанк», «Сбербанк», три СИМ-карты и деньги. В правом переднем кармане брюк была обнаружена связка из металлического и магнитного ключей и брелка с адресом «Героев Самотлора 

<

адрес> Далее он предложил 

<

адрес> 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где указал на участок местности возле задней опоры с правой стороны скамейки. Свидетель произвел осмотр этого места и изъял аналогичный свёрток. Затем по указанию ФИО16 они прошли к 6 подъезду того же дома, где был аналогичный сверток, к крыльцу магазина «Продукты» в этом же доме, где свидетель изъял такой же сверток. (том №3 л.д.93-97)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО8 

<

дата> в дневное время он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО16, при котором были обнаружены и изъяты телефон с СИМ-картой, 21 сверток из изоленты, в каждом свертке находилось по одному полимерному пакетику с веществом, карты банков деньги, СИМ- карты и связка ключей с биркой с адресом. По поводу изъятого ФИО16 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, что в свертках находится наркотическое средство предназначенное для сбыта, путем размещения тайников для магазина «ФИО17 Шоп». Затем сотрудник полиции провел осмотры места происшествия, у 2 подъезда 

<

адрес> у 6 подъезда того же дома и у магазина «Продукты» в том же доме, где были обнаружены и изъяты свертки из изоленты, в которых находились пакетики с веществом. (том №3 л.д.155-157)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО9 06.03.2019 года он также принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО16, а также участком местности у 

<

адрес>, в ходе которых были изъяты свёртки с веществом и иные предметы (том №3 л.д.109-113)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО10 что 

<

дата> в ночное время он присутствовал в качестве понятого при обыске в квартире 

<

адрес>. Под ванной сотрудником полиции были обнаружены и изъяты полимерный пакет, в котором находилось 60 свертков из изоленты, в каждом свертке находилось по одному пакетику с веществом; сверток из изоленты в котором пакетик с веществом; фольгированный сверток, оклеенный бумажным скотчем, внутри которого находился полимерный пакет, в котором 100 свертков из изоленты, в каждом свертке находилось по одному пакетику с веществом. Возможно было еще что-то изъято, но он не помнит. ФИО16 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, вещество предназначено для дальнейшего сбыта. (том №3 л.д.115-118) 

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО11 

<

адрес> она сдала по объявлению 

<

дата> в 20 часов 30 минут молодому человеку, предъявившему паспорт на имя ФИО16, который оплатил трое суток до 

<

дата>. Каких-либо запрещенных предметов и веществ в квартире до заселения 

<

данные изъяты> не было, она сама лично прибиралась там. (том №2 л.д.243-244)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО12 для проверки оперативной информации о причастности ФИО1 было проведено наблюдение. 

<

дата> около 19 часов 30 минут он совместно с сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО12 прибыли к месту работы ФИО1 по адресу г. 

<

адрес> где установили визуальное наблюдение. Через некоторое время они увидели выходящего из ворот указанной организации ФИО1 который был вместе с ФИО13 Последние на такси проехали до 

<

адрес>. В пути следования такси осуществило остановку у 

<

адрес>, где ФИО1. выходил и в магазине производил какие-то манипуляции с помощью терминала оплаты «Киви». Далее у 

<

адрес> г. Нижневартовска ФИО1 что-то посмотрел в мобильном телефоне, подошел к краю ограждения напротив магазина «Интерьер Двери», нагнулся и стал что-то искать в снегу. Затем ФИО1 засунул руку в левый наружный карман куртки, и вместе ФИО13 они направились в сторону 

<

адрес> г. Нижневартовска. Было принято решение об их проверке на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 21 часа 00 минут около магазина «Кемер», расположенного в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО13 были задержаны. 

<

дата> с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут им был произведен личный досмотр ФИО1 в служебном кабинете Нижневартовского ЛоП. В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки, в которую был одет ФИО1 был обнаружен сверток из изоляционной ленты (скотч) черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с фиксатором горловины. Внутри пакетика находилось кристаллообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что изъятое наркотическое средство «скорость» он приобрел 

<

дата> через интернет путем закладки в снегу у металлического ограждения около магазина «Интерьер», расположенного по 

<

адрес> г. Нижневартовска. Примерно к 23 часам 00 минут сотрудниками полиции ФИО14 ФИО3 и ФИО15 в Нижневартовский ЛоП был доставлен гражданин ФИО2 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведения досмотра в правом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого было кристаллообразное вещество белого цвета. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он приобрел – подняв «закладку» и хранил при себе с целью личного употребления. (том № л.д.201-203, л.д.29-30)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО15 

<

дата> в линейном отделении полиции, он участвовал понятым при досмотре ФИО1 в ходе которого в левом наружном кармане куртки того сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток, обмотанный снаружи липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, в котором находилось кристаллообразное вещество белого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «скорость», он приобрел через интернет, путем закладки, в снегу у металлического ограждения около магазина «Интерьер», расположенного по 

<

адрес> г. Нижневартовска. (том № л.д.205-207)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО13 около года он знаком с ФИО1 

<

дата> около 17 часов 30 минут он заехал к тому на работу на базу «Спецэлектрод». 

<

данные изъяты> попросил у него мобильный телефон «IPhone 5S», потому что ему был нужен интернет. Также ФИО1 попросил его съездить с ним в магазин «Юсенка». После этого они на такси поехали к 

<

адрес>. Там 

<

данные изъяты> направился в сторону какого-то магазина и что-то подобрал около столбика. Затем они направились в сторону 

<

адрес> в это время их задержали сотрудники полиции. (том № л.д.215-217)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО1 

<

дата> около 18 часов 30 минут к нему на работу приехал ФИО13. С телефона последнего ФИО1 через интернет-приложение «Телеграмм» стал переписываться с продавцом «магазина» «

<

данные изъяты>». Он получил номер банковской карты, куда необходимо было перечислить денежные средства за оплату наркотического средства. После чего с ФИО18 они проехали к магазину «Юсенка», где с помощью терминала на свой КИВИ-кошелек на абонентский номер № он перечислил деньги в сумме 3700 рублей, после чего сразу же с КИВИ-кошелька он перевел 3500 рублей на номер, который ему сообщил продавец интернет- «магазина» «

<

данные изъяты>». Затем на телефон 

<

данные изъяты>, который находился у него в руках, от магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом и описанием местонахождения закладки с заказанным им наркотическим средством. В сообщении примерно было указано: «

<

адрес>, возле магазина «Двери» столбик, у основания столбика в черной изоленте, 1 грамм». После чего на такси они прибыли к 

<

адрес>, где в указанном месте в снегу он забрал сверток в черной изоленте, как было указано в сообщении. В одном из уголков свертка просматривался прозрачный полимерный пакетик, в котором находилось вещество белого цвета. Концом сигареты он ткнул в отверстие свертка с наркотическим средством, немного кристалликов попали в табак сигареты. Сверток с наркотическим средством он положил в левый наружный карман своей куртки, в которую он был одет. После чего он закурил, сделав несколько затяжек, он почувствовал легкое головокружение и расслабленность, какое обычно бывает при употреблении наркотических средств. После чего он вместе с ФИО13 направились в сторону ул. Героев Самотлора, в это время они были задержаны сотрудниками полиции. При последующем досмотре свёрток с наркотиком у него был изъят (том №4 л.д.219-221)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО14 

<

дата> около 21 часов 30 минут он совместно с майором полиции ФИО3 и старшим сержантом полиции ФИО15 в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий при проверке информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств установили последнего в районе 

<

адрес>. ФИО2 прошел к дому 

<

адрес> и стал рыться в снегу у столба уличного освещения напротив входа в магазин «Избушка». Было заметно, как он что-то подобрал и положил в правый нагрудный карман своей куртки. Затем ФИО19 быстрым шагом пошел в сторону дома 

<

адрес>. Около 22 часов 30 минут 

<

дата> они задержали ФИО2 около магазина «КрасноеБелое» в 

<

адрес>. ФИО2. заявил, что при себе имеет наркотическое средство. Затем ФИО2 был досмотрен в служебном кабинете Нижневартовского ЛоП. Позже он узнал, что у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство. (том № л.д.38-40)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО15 

<

дата> в вечернее время в Нижневартовском линейном отделении полиции он участвовал в качестве понятого при досмотрах раннее незнакомых граждан. Около 22 часов 30 минут один из сотрудников полиции привез его и другого понятого на автомобиле к магазину «Красное и Белое» в 

<

адрес> Там находился гражданин, который представился как ФИО2, рядом с ним находились двое сотрудников полиции. После чего они все вместе поехали в Нижневартовское линейное отделение полиции. В служебном кабинете при досмотре у ФИО2 в правом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, с кристаллообразным веществом белого цвета. ФИО2 пояснил, что это наркотическое средство «скорость» и он приобрел его из «закладки» вблизи 

<

адрес> г. Нижневартовска для личного употребления. (том №4 л.д.32-34)

Согласно оглашенным обвинением с согласия сторон показаниям свидетеля ФИО2 

<

дата> около 21 часов 00 минут он решил приобрести наркотическое средство «скорость» и при помощи мобильного телефона вошел в интернет приложение «Telegramm», где в процессе переписки с неизвестным ему лицом, представляющимся как «

<

данные изъяты>», тот сообщил ему номер киви кошелька, после чего он через приложение «Киви-кошелек», установленное в его телефоне, перевел на указанный номер денежные средства в сумме 3500 рублей. Когда ему пришел адрес места закладки с фотографией, он запомнил его и удалил переписку. Тем же днем он пешком пошёл к дому 

<

адрес>, и у столба освещения напротив входа в магазин «Избушка», нашёл сверток черного цвета, который положил в правый нагрудный карман куртки. После чего он пошел сторону своего дома. Около магазина «КрасноеБелое» в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что подозревают его в причастности к незаконному обороту наркотиков. Он отрицать содеянное не стал и заявил, что при нем имеется наркотическое средство. После чего в здании Нижневартовского ЛоП при досмотре у него был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с кристаллообразным веществом белого цвета. (том №4 л.д.42-44)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с графической таблицей, с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут 

<

дата> в снегу у основания металлической трубы ограждения с правой стороны от 

<

адрес> города Нижневартовска обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета (том №3 л.д.9-13)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата> при осмотре места происшествия, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,911 грамма. (том №3 л.д.18-19)

Согласно протоколам осмотров предметов (документов), изъятое вещество, а также сотовый телефон «MEIZU», в корпусе черного цвета, IMEI: 1) № 2) № с сим-картой «МТС» и флэш-карта MicroSD объём памяти 4 GB, в котором имеется переписка с абонентами использующих ник-нейм «

<

данные изъяты>», в интернет приложении, мессенджере «Telegramm», по поводу трудоустройства и работы «курьером-закладчиком» и последующего сбыта наркотических средств лицам употребляющим наркотические средства, фотографии «тайников-закладок»; держатель сим-карты «МТС», банковская карта ПАО «Сбербанк» № банковская карта «ПриватБанк» №, 3 сим-карты; купюры банка России - 1800 рублей, купюра банка США - 1 (one) dollar, купюры Национального банка Украины - 83 гривны; связка ключей состоящая из металлического ключа, одного магнитного ключа, биркой пластиковой черного цвета имеющая надпись: «

<

адрес> соединённые между собой металлическим кольцом; блокнот с рукописным текстом, в котором отражены сведения о работе закладчиком наркотических средств и финансовых затратах (том №1 л.д.200-250, том №2 л.д.1-237, том №3 л.д.53-69, том №3 л.д.82-85)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, буквенно-цифровые рукописные записи в блокноте, изъятом 

<

дата>, в ходе обыска в 

<

адрес> г.Нижневартовска, выполнены ФИО16 (том №1 л.д.181-183)

Согласно протоколу проверки показаний на месте с графической таблицей от 

<

дата> ФИО16 указал участок местности, где 

<

дата>, приобрел наркотическое средство, для последующей реализации с целью сбыта, в «тайнике-закладке» находящейся согласно навигационным координатам 

<

данные изъяты> широта северная и 

<

данные изъяты> долгота восточная, у основания поломанного дерева за металлическими гаражами, расположенные у 

<

адрес> города Нижневартовска ХМАО-Югры, и на участки местности, где осуществлял закладки (том № л.д.159-177)

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» № № от 

<

дата>, на банковскую карту №, находящийся в пользовании ФИО16 с февраля 2019 года поступают денежные средства в размере от 1000 рублей до 100000 рублей. (том №5 л.д.54-78)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с графической таблицей с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия, в снегу у основания трубы металлического ограждения напротив входа магазина «Бюро» по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета (том №3 л.д.22-26)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,878 грамма (том № л.д.31-32)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с графической таблицей с 11 часов 45 минут до 12 часов 10 минут 

<

дата> в снегу у основания трубы металлического ограждения с левой стороны от 6 подъезда 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий кристаллообразное вещество светлого цвета (том №3 л.д.35-39)

Согласно заключению эксперта № 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,949 грамма. (том №3 л.д.44-45)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО16 с графической таблицей с 11 часов 00 минут до 11 часов 50 минут 

<

дата> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, 1 подъезда, 

<

адрес> было обнаружено и изъято в левом боковом кармане куртки сотовый телефон с СИМ-картой МТС; 21 сверток из фрагмента изоленты черного цвета, в каждом свертке находилось по одному полимерному пакетику с веществом. В правом внутреннем кармане куртки было обнаружено портмоне из которого были изъяты карта «ПриватБанк», карта «Сбербанк», держатель СИМ-карты МТС, три СИМ-карты, 1800 рублей, 183 гривна и один доллар США. В правом переднем кармане брюк была обнаружена связка ключей, состоящая из одного металлического ключа, одного магнитного и брелка с адресом «

<

адрес>». (том № л.д.22-28)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> и справке об экспертном исследовании № от 

<

дата> вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО16, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 20,008 грамма (том № л.д.30,144-145)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с графической таблицей проведенного в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут 

<

дата>, согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия, у основания задней опоры с правой стороны скамейки, расположенной с левой стороны 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток фрагмента изоляционной ленты черного цвета и полимерного пакета с продольным фиксатором горловины, внутри которого порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета (том № л.д.31-38)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> и справке об экспертном исследовании № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,953 грамма (том №1 л.д.40,150-151)

Протокол осмотра места происшествия, с графической таблицей проведенного в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут 

<

дата>, согласно которому у основания задней опоры с правой стороны скамейки с левой стороны от 

<

адрес> изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и полимерного пакета с продольным фиксатором горловины, внутри которого порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета (том №1 л.д.41-48)

Согласно заключению эксперта № 

<

дата> и справке об экспертном исследовании № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,919 грамма (том №1 л.д.50,156-157)

Согласно протоколу осмотра места происшествия с графической таблицей, с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут 

<

дата> в снегу у основания первой опоры перил с правой стороны при подъеме на крыльцо магазина «Продукты» в 

<

адрес> изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета и полимерного пакета с продольным фиксатором горловины, внутри которого порошкообразное комкообразное вещество светлого цвета (том №1 л.д.51-58)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> и справке об экспертном исследовании № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,955 грамма (том №1 л.д.60,162-163)

Согласно протоколу обыска с графической таблицей, с 22 часов 40 минут до 23 часов 45 минут 

<

дата> в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: под ванной были обнаружены и изъяты полимерный пакет, в котором находилось 60 свертков из изоленты, в каждом свертке по одному пакетику с веществом; сверток из изоленты в котором пакетик с веществом; фольгированный сверток, оклеенный бумажным скотчем, внутри которого полимерный пакет в котором 100 свертков из изоленты, в каждом свертке по одному пакетику с веществом. В комнате в сумке был обнаружен и изъят блокнот с рукописным текстом (том №1 л.д.83-90)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата>вещество в 161 свертке, изъятом 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 152,02 грамма (том №1 л.д.168-169)

Согласно акту личного досмотра ФИО1 с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут 

<

дата> в помещении Нижневартовского ЛоП Сургутского ЛО МВД России на транспорте был обнаружен и изъят в левом кармане куртки сверток с веществом (том №4 л.д.65-66)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> и справке об экспертном исследовании № от 

<

дата> вещество в полимерном пакетике, изъятом 

<

дата>, в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,404 грамма (том № л.д.68,100-102)

Согласно протоколу осмотра предметов с графической таблицей, осмотрено вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,404 грамма (том № л.д.104-109,112)

Согласно протоколу выемки с графической таблицей от 

<

дата> у ФИО13 произведена выемка мобильного телефона «IPhone 5S» IMEI: №, с СИМ-картой МТС с абонентским номером +№ (том №4 л.д.115-120)

Согласно протоколу осмотра предметов с графической таблицей в мобильном телефоне «IPhone 5S» IMEI: № обнаружена переписка в интернет - приложении «Telegramm» с лицом, зарегистрированным в сети интернет под ник-неймом «

<

данные изъяты>» (том №4 л.д.121-129,133)

Согласно акту медицинского освидетельствования № от 

<

дата> у ФИО1 в моче обнаружено производное N - метилэфедрона. (том №4 л.д.186)

Согласно акту личного досмотра ФИО2 с 23 часов 05 минут до 23 часов 35 минут 

<

дата> в помещении Нижневартовского ЛоП Сургутского ЛО МВД России на транспорте, в нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой скотч черного цвета, внутри которого полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого кристаллообразное вещество белого цвета (том №3 л.д.204-205)

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> и справке об экспертном исследовании № от 

<

дата> вещество в полимерном пакетике, изъятом 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО2., является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,252 грамма (том №3 л.д.207,231-235)

Согласно протоколу осмотра предметов с графической таблицей от 

<

дата>, осмотрено вещество, которое является наркотическим средством, содержащим альфа-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 1,252 грамма (том №4 л.д.13-16,19)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которым, были получены образцы почерка ФИО16 (том №1 л.д.129-136)

Согласно заявлению от 

<

дата>, ФИО16 сообщил о совершении им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> (т. 3 л.д. 190) 

Иные документы, находящиеся в материалах дела, не содержат сведений об обстоятельствах, относящихся к предмету доказывания, и не являются относимыми доказательствами. 

Суд, исследовав указанные доказательства в совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимого в изложенных преступных действиях сомнений не вызывает. 

Так, за основу суд принимает данные при допросах в ходе предварительного расследования с участием адвоката показания подсудимого ФИО16, согласно которым он по договорённости с иным лицом получал наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта с помощью тайников и сети Интернет, помещал наркотическое средство в тайники, а местонахождение их сообщал иному лицу посредством интернет - приложения. Эти показания суд признает достоверными, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей- сотрудников полиции, понятых, а также ФИО20 и ФИО19, протоколами осмотров мест происшествия, протоколами личного досмотра, обыска и заключением экспертизы, согласно которым в указанных подсудимым местах, при нём самом, а также в его жилище было изъято расфасованное наркотическое средство, протоколом осмотра, в ходе которого в установленном в телефоне подсудимого интернет- приложении обнаружена переписка, связанная с изготовлением тайников- «закладок». О наличии у ФИО16 умысла на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствует и количество изъятого у него наркотика, расфасованного в отдельные пакетики, при том, что сам он признаков наркомании не обнаруживает. 

Суд считает, что описанные выше совершенные 06.03.2019 преступные действия ФИО16, направленные на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 177,511 грамм, в том числе ФИО1 и ФИО13 следует квалифицировать как единое преступление, поскольку они, в отличие от остальных, были объединены единым умыслом, не имели сколько- нибудь существенного разрыва во времени, месте, совершались единым способом в отношении наркотического средства, одномоментно полученного подсудимым от иного лица. 

Поскольку действия ФИО16 были непосредственно направлены на совершение преступлений, то есть он по предварительному сговору с иным лицом для последующего сбыта приобретал, хранил наркотическое средство, помещал его в тайники, передавал сведения о них иному лицу, но не закончил преступления по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, действия подсудимого суд квалифицирует как неоконченные преступления. 

Соответственно, направленные на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,911 грамм как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Направленные на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,827 грамм и 177,511 грамм как два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенных преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности и является особо тяжкими, а также личность виновного. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, на основании п. и ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимого ряда заболеваний и раскаяние в содеянном, так как ФИО16 сообщил сотрудникам полиции о наличии у него при себе и в тайниках наркотического средства, сообщил о содержании переписки в интернет- приложении, а в дальнейшем дал показания об обстоятельствах содеянного, которые суд признал достоверными. 

Суд не может признать добровольным заявление о преступлениях, сделанное ФИО16 в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, в связи с чем не усматривает такого смягчающего обстоятельства, как явка с повинной.

Имеющимися характеристиками ФИО16 характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключению врача психиатра- нарколога № от 

<

дата>, ФИО16 признаков наркомании не обнаруживает (том 5 л.д. 133). Согласно заключению комиссии экспертов № от 

<

дата>, у подсудимого признаков какого-либо психического расстройства не имеется (т. 5 л.д. 138- 141).

Таким образом, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией соответствующей части и статьи уголовного кодекса, с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, поскольку подсудимый совершил преступление с целью извлечения незаконной материальной выгоды, суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом смягчающих обстоятельств и материального положения ФИО16 Дополнительное наказание в виде лишения специального права суд считает возможным не применять.

Согласно п. в ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для условного осуждения, предусмотренных ст. 73 УК РФ, также как и изменения категории преступления на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств и тяжести содеянного, не имеется. Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения следует оставить прежней, в виде заключения под стражу. 

Телефон «Meizu», являющийся орудием совершения преступления и принадлежащий обвиняемому, на основании п. г ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. а,б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок семь лет со штрафом в размере тридцати тысяч рублей как дополнительным наказанием;

признать ФИО16 также виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении действий, направленных на сбыт наркотического средства массой не менее 1,827 грамм, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей как дополнительным наказанием; 

признать ФИО16 также виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении действий, направленных на сбыт наркотического средства массой не менее 177,511 грамм, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев со штрафом в размере пятидесяти тысяч рублей как дополнительным наказанием. 

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде девяти лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере семидесяти тысяч рублей как дополнительным наказанием. 

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО16 под стражей с 06.03.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску, а также след руки, блокнот и СИМ- карты, не представляющие ценности, уничтожить. Банковские карты и денежные средства вернуть подсудимому. Ключи оставить ФИО11 Телефон «IPhone 5S» оставить ФИО13 Оптические диски и документы хранить с уголовным делом. 

Телефон «Meizu», являющийся орудием совершения преступления и принадлежащий подсудимому, на основании п. г ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты - Мансийского автономного округа- Югры через Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вынесения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В.Пиюк